
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

terça-feira, 05 de agosto de 2020 - Ano 10 - nº 793

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 07/20, DE 24 DE JULHO 
DE 2020.

Dispõe sobre a aprovação de Apoio Operacional à 
ILPI no Enfrentamento à COVID-19

O Conselho Municipal de Assistência Social de Su-
maré - CMAS, no uso de suas atribuições e com-
petências que lhe oferece a Lei de n.º 2848, de 
12/03/96 que criou este Conselho, e reorganizado 
pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06,

Considerando a pertinência do conteúdo apre-
sentado pela Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SMIADS e 
conforme deliberado em Reunião Extraordinária 
do dia 24 de julho de 2020,

Considerando a Portaria do Ministério da Cida-
dania nº 369, de 29 de abril de 2020, que dispõe 
acerca do atendimento do Cadastro Único para 
Programas Sociais do Governo Federal – Cadastro 
Único, disposto pelo Decreto nº 6.135, de 26 de ju-
nho de 2007, no Distrito Federal e nos municípios 
que estejam em estado de calamidade pública ou 
em situação de emergência reconhecidos pelos 
governos estadual, municipal, do Distrito Federal 
ou Federal, inclusive a Emergência de Saúde Pú-
blica de Importância Internacional declarada pelo 
Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro 
de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo 
novo coronavírus (COVID-19).

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Apoio Operacional à ILPI – Ins-
tituição de Longa Permanência para Idosos no en-
frentamento à Covid-19.

Art. 2º - O Serviço será executado com repasse 
financeiro emergencial de recursos federais para 
execução de ações socioassistenciais visando o 
enfrentamento da situação de emergência em de-
corrência do COVID-19.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Sumaré, 24 de julho de 2020.

Mirian Aparecida Ravagnani
Coordenadora/Presidente do CMAS de Sumaré
_________________________________________________________

RESOLUÇÃO CMAS Nº 06/20, DE 24 DE JULHO 
DE 2020.

Dispõe sobre a aprovação Plano de Ação da Porta-
ria 369 – Ministério da Cidadania 

Atos, Editais
e Avisos

O Conselho Municipal de Assistência Social de Su-
maré - CMAS, no uso de suas atribuições e com-
petências que lhe oferece a Lei de n.º 2848, de 
12/03/96 que criou este Conselho, e reorganizado 
pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06,

Considerando a pertinência do conteúdo apre-
sentado pela Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SMIADS e 
conforme deliberado em Reunião Extraordinária 
do dia 24 de julho de 2020,

Considerando a Portaria do Ministério da Cida-
dania nº 369, de 29 de abril de 2020, que dispõe 
acerca do atendimento do Cadastro Único para 
Programas Sociais do Governo Federal – Cadastro 
Único, disposto pelo Decreto nº 6.135, de 26 de ju-
nho de 2007, no Distrito Federal e nos municípios 
que estejam em estado de calamidade pública ou 
em situação de emergência reconhecidos pelos 
governos Estadual, Municipal, do Distrito Federal 
ou Federal, inclusive a Emergência de Saúde Pú-
blica de Importância Internacional declarada pelo 
Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro 
de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo 
novo coronavírus (COVID-19).

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação referente a Por-
taria do Ministério da Cidadania 369, de 29 de 
abril de 2020.

Art. 2º - O Serviço será executado com repasse 
financeiro emergencial de recursos federais para 
execução de ações socioassistenciais visando o 
enfrentamento da situação de emergência em de-
corrência do COVID-19. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Sumaré, 24 de julho de 2020.

Mirian Aparecida Ravagnani
Coordenadora/Presidente do CMAS de Sumaré
_________________________________________________________

RESOLUÇÃO CMAS Nº 08/20, DE 24 DE JULHO 
DE 2020.

Dispõe sobre a aprovação Serviço de Apoio à Ges-
tão do SUAS no Enfrentamento à COVID-19 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Su-
maré - CMAS, no uso de suas atribuições e com-
petências que lhe oferece a Lei de n.º 2848, de 
12/03/96 que criou este Conselho, e reorganizado 
pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06,

Considerando a pertinência do conteúdo apre-
sentado pela Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SMIADS e 
conforme deliberado em Reunião Extraordinária 
do dia 24 de julho de 2020,

Considerando a Portaria do Ministério da Cida-
dania nº 369, de 29 de abril de 2020, que dispõe 
acerca do atendimento do Cadastro Único para 
Programas Sociais do Governo Federal – Cadastro 
Único, disposto pelo Decreto nº 6.135, de 26 de ju-
nho de 2007, no Distrito Federal e nos municípios 
que estejam em estado de calamidade pública ou 
em situação de emergência reconhecidos pelos 

governos Estadual, Municipal, do Distrito Federal 
ou Federal, inclusive a Emergência de Saúde Pú-
blica de Importância Internacional declarada pelo 
Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro 
de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo 
novo coronavírus (COVID-19).

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Serviço de Apoio à Gestão do 
SUAS no enfrentamento à COVID-19.

Art. 2º - O Serviço será executado com repasse 
financeiro emergencial de recursos federais para 
execução de ações socioassistenciais visando o 
enfrentamento da situação de emergência em de-
corrência do COVID-19. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Sumaré, 24 de julho de 2020.

Mirian Aparecida Ravagnani
Coordenadora/Presidente do CMAS de Sumaré
_________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

AVISO DE CANCELAMENTO DE EDITAL DE LICI-
TAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: 09/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 261/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para implementação/execução de projeto de sis-
tema de monitoramento por câmeras (CFTV) nos 
prédios sede e anexo da Câmara Municipal de Su-
maré, incluindo o fornecimento de equipamentos 
sob regime de locação, instalação, infraestrutura e 
eventuais adequações necessárias, incluindo ma-
teriais, aos locais onde serão instalados os respec-
tivos equipamentos, configuração, funcionamen-
to, vídeo monitoramento e validação, manutenção 
preventiva e corretiva, treinamento e capacitação 
de servidores para utilização de recursos e ferra-
mentas essenciais do sistema, suporte técnico / 
operação assistida e garantia, conforme especifi-
cações estabelecidas no Termo de Referência 

De ordem do Senhor Presidente da Câmara Muni-
cipal de Sumaré, faço público para conhecimento 
de interessados, o cancelamento do Pregão Pre-
sencial 09/2020, haja vista a necessidade de rea-
dequação no Termo de Referência e edital.

Assim sendo, será publicado novo edital oportu-
namente nos mesmos órgãos de divulgação.  

Sumaré, 05 de agosto 2020.

Relton Caetano Pereira
Pregoeiro da Câmara Municipal de Sumaré



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 05 de agosto de 2020

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

 
 

DECRETO Nº 10.849, DE 31 DE JULHO DE 2020. 
 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de  
R$ 9.228.084,00 (nove milhões, duzentos e vinte e oito mil e 
oitenta e quatro reais). 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS  

n° 3164/2020. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.288, de 02 de dezembro de 2019, art. 

art. 6º, Parágrafo Único, com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.218, de 27 de junho de 2019, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria 
de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de  
R$ 9.228.084,00 (nove milhões, duzentos e vinte e oito mil e oitenta e quatro reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0301.0003.2009 

Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190050000 - Outros benefícios previdenciários do 
servidor ou do militar 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 53.833,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0304.0003.2009 

Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190160000 - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 178.336,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0361.0001.2009 

Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190040000 - Contratação por tempo determinado 022610000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO  R$ 8.995.915,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 9.228.084,00 
 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos 

para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações 
do orçamento vigente:  

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 05 de agosto de 2020 
 

DECRETO Nº 10.849/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0301.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - 
pessoal civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 53.833,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0304.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - 
pessoal civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 178.336,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0361.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - 
pessoal civil 

022610000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO  R$ 8.995.915,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 9.228.084,00 
 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e 
Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.218, 
de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, 

no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras 
e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela 
Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 31 de julho de 2020. 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da lei Orgânica do Município de Sumaré, 

no dia 31 de julho de 2020, no Paço Municipal e, em 05 de agosto de 2020, no Diário Oficial do 
Município. 

 
 
 
   WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

                    SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 05 de agosto de 2020  
 

DECRETO Nº 10.850, DE 31 DE JULHO DE 2020. 
 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de  
R$ 7.163.532,20 (sete milhões, cento e sessenta e três mil, 
quinhentos e trinta e dois reais e vinte centavos). 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS  

n° 3164/2020. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.288, de 02 de dezembro de 2019, art. 

6º, inciso I, alínea “a" e com fulcro no Artigo 42 e Inciso I do Artigo 43 da Lei 4.320/64, fica 
aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 7.163.532,20 (sete milhões, cento e sessenta e três mil, quinhentos e trinta e dois 
reais e vinte centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0365.0001.2009 

Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 052000004 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE R$ 900.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0361.0001.2009 

Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 052000004 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE R$ 1.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0306.0001.2003 

Atividade:MERENDA ESCOLAR 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 052000004 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE R$ 5.263.532,20 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 7.163.532,20 
 

Art. 2º - Nos termos do Inciso I do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, para 
cobertura do presente crédito serão provenientes de superávit financeiro apurado em balanço 
patrimonial do exercício anterior, em virtude de receitas recebidas em 2019 das Quotas-partes do 
Salário-Educação - QSE não utilizados no exercício e reprogramados para 2020, em atendimento 
ao art. 21, “caput” e § 2 da Lei nº 11.494/2007. 

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e 
Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 
6.218, de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 05 de agosto de 2020 
 

DECRETO Nº 10.850/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2018, 

no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 31 de julho de 2020. 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da lei Orgânica do Município de Sumaré, 

no dia 31 de julho de 2020, no Paço Municipal e, em 05 de agosto de 2020, no Diário Oficial do 
Município. 

 
 
 
    WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


